

KẾ HOẠCH

Triển khai thí điểm cho trẻ mầm non làm quen với Tiếng Anh trong các cơ sở giáo dục mầm non

Căn cứ vào công văn số 1303/BGDĐT- GDMN ngày 18 tháng 3 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức cho trẻ làm quen ngoại ngữ trong các cơ sở Giáo dục mầm non;

Căn cứ tình hình thực tế, nhu cầu phụ huynh học sinh tại các cơ sở Giáo dục mầm non (GDMN) muốn cho trẻ làm quen với ngoại ngữ (tiếng Anh) hiện nay rất cao, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm tiếng Anh tại các cơ sở GDMN cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm giúp cho trẻ có cơ hội được tiếp cận, làm quen với tiếng Anh, tạo niềm vui, hứng thú cho trẻ đối với việc học ngoại ngữ, tạo tiền đề cho việc học tiếng Anh cho trẻ ở các bậc học tiếp theo.

- Đáp ứng nhu cầu phụ huynh học sinh, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả trong công tác giáo dục trẻ mầm non trong thời kỳ hội nhập.

2. Yêu cầu

- Thực hiện triển khai thí điểm tại một số đơn vị có điều kiện thuận lợi, đảm bảo đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị.

- Việc cho trẻ làm quen với tiếng Anh phải được tổ chức không ảnh hưởng đến việc thực hiện chương trình GDMN, không gây căng thẳng cho trẻ và được tổ chức trên tinh thần tự nguyện tham gia của phụ huynh học sinh.

II. Nội dung hướng dẫn thực hiện

1. Điều kiện và đối tượng mở lớp

- Là các lớp mẫu giáo học bán trú hoặc học 2 buổi/ngày. Tổ chức thí điểm cho trẻ lứa tuổi mẫu giáo 4-5 tuổi và 5-6 tuổi.

- Cơ sở vật chất: Nếu không có phòng học riêng thì bố trí tại các phòng chức năng hoặc tại phòng học trẻ, nhưng phải đảm bảo được tính công bằng cho những trẻ không tham gia. Tổ chức mỗi lớp học không quá 25 trẻ.

- Về giáo viên: giáo viên dạy phải có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm ngoại ngữ (hoặc cao đẳng ngoại ngữ) trở lên, đạt năng lực ngoại ngữ bậc 4 trở lên theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam (ban hành kèm theo Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo) hoặc tương đương và có chứng chỉ về nghiệp

vụ sự phạm. Giáo viên chủ yếu thỉnh giảng từ các trường phổ thông, trung tâm ngoại ngữ, không bổ sung biên chế cho trường.

2. Nội dung chương trình và thời lượng giảng dạy

- Giáo trình và tài liệu cho trẻ làm quen tiếng Anh tại các cơ sở GDMN sử dụng đã được Sở GDĐT thẩm định và cho phép thực hiện.

- Các trung tâm liên kết hoặc cá nhân nhân sự trực tiếp giảng dạy phải được Phòng GDĐT thẩm định về hồ sơ (*có đủ tư cách pháp nhân và đáp ứng đủ các yêu cầu về chuyên môn*).

- Thời lượng: Trẻ được học 2 tiết/1 tuần, mỗi tiết từ 25-30 phút tùy theo độ tuổi, không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện chương trình chung của nhà trường.

3. Thời gian, lộ trình triển khai thực hiện

- Năm học 2018 - 2019: Lựa chọn thí điểm từ 1-2 cơ sở GDMN tại thành phố Long Xuyên và Châu đốc.

- Năm học 2019 - 2020 trở đi triển khai rộng rãi trong toàn tỉnh đối với các cơ sở GDMN có nhu cầu và đủ điều kiện tổ chức.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị đăng ký tham gia thí điểm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đảm bảo đúng các quy định.

- Thẩm định và cho phép thực hiện Bộ tài liệu, giáo trình giảng dạy cho trẻ mầm non làm quen tiếng Anh.

- Tổ chức cho các phòng GDĐT, cơ sở GDMN tham quan học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh bạn đã triển khai có hiệu quả.

- Phối hợp đơn vị được lựa chọn cung cấp tài liệu, giáo trình cho trẻ làm quen với tiếng Anh, tổ chức tập huấn cho các đơn vị, cá nhân tham gia trực tiếp giảng dạy và giáo viên mầm non được phân công trợ giảng.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thí điểm tại các cơ sở GDMN.

2. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm cho trẻ làm quen tiếng anh tại các cơ sở GDMN.

- Thẩm định hồ sơ xin phép triển khai, tổ chức giảng dạy tiếng Anh cho trẻ mầm non của các đơn vị, tổ chức, cá nhân.

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN thí điểm xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện gồm:

+ Kế hoạch triển khai cần nêu rõ căn cứ; mục tiêu; nội dung triển khai gồm (số lượng lớp, số lượng trẻ/lớp, các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ,

thời lượng triển khai, thời gian biểu thực hiện); nguồn kinh phí tổ chức thực hiện...

+ Tổ chức cho phụ huynh có nhu cầu đăng ký cho trẻ học tiếng Anh. Bố trí sắp xếp lớp học, trang bị các điều kiện trang thiết bị, phương tiện nghe nhìn, tranh ảnh, đồ chơi... phù hợp với trẻ; sắp xếp lịch học phù hợp với lịch sinh hoạt trong ngày của trẻ.

+ Lựa chọn hình thức tổ chức: Phối hợp với trung tâm liên kết, hoặc hợp đồng giáo viên giảng dạy đảm bảo đúng qui định.

+ Thực hiện Tờ trình đề nghị xin phép triển khai thực hiện chương trình thí điểm tiếng Anh cho trẻ tại cơ sở (*kèm theo biên bản, danh sách đồng ý tham gia của phụ huynh*).

- Phê duyệt hồ sơ xin phép triển khai của các cơ sở GDMN và ban hành các văn bản cho phép thực hiện.

- Tập hợp danh sách các cơ sở GDMN đăng ký triển khai thí điểm và được phòng GDĐT phê duyệt (*kèm theo kế hoạch*) gửi về Sở GDĐT để theo dõi, kiểm tra.

- Kiểm tra thường xuyên, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện của các cơ sở GDMN về Sở GDĐT.

3. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh và cộng đồng nắm bắt được chủ trương cho trẻ làm quen tiếng Anh.

- Tổ chức lấy ý kiến phụ huynh về việc tham gia trên tinh thần tự nguyện, không ép buộc. Các cơ sở GDMN chỉ được tổ chức triển khai khi đảm bảo đủ các điều kiện.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm theo hướng dẫn phòng GDĐT. Phối hợp các cá nhân, đơn vị liên kết tổ chức dạy thử, đánh giá hiệu quả trước khi triển khai chính thức.

- Hoàn thiện hồ sơ triển khai theo hướng dẫn và nộp về các cấp quản lý phê duyệt theo qui định.

- Chủ động lựa chọn cá nhân, đơn vị liên kết giảng dạy phù hợp để ký hợp đồng, chịu trách nhiệm toàn diện về chất lượng triển khai tại cơ sở, đồng thời chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra, theo dõi các hoạt động triển khai tại cơ sở đảm bảo đúng hướng dẫn của các cấp quản lý và các quy định của pháp luật.

4. Đối với các cá nhân, đơn vị phối hợp tham gia trực tiếp giảng dạy

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo các cấp.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ nhân sự theo yêu cầu thẩm định của phòng GDĐT.

- Phối hợp nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ sở.

- Tham gia các lớp tập huấn hướng dẫn, bồi dưỡng về giáo trình, phương pháp cho trẻ làm quen tiếng Anh.

- Thực hiện đúng các nội dung đã cam kết với các cơ sở GDMN và các cơ quan quản lý giáo dục.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí do phụ huynh đóng góp. Căn cứ vào yêu cầu chất lượng hoạt động và nội dung chương trình dạy học, nhà trường và phụ huynh học sinh và đơn vị tổ chức thỏa thuận kinh phí phù hợp, đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, không ép buộc.

Trên đây là dự thảo kế hoạch cho trẻ làm quen tiếng Anh của Sở GDĐT./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh An Giang;
- Ban giám đốc Sở GDĐT;
- Các phòng GDĐT;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, GDMN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Võ Bình Thư